

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

For immediate release July 28, 2025

SECP Unveils Roadmap for Reducing Settlement Cycle to One Day

Karachi, July 28, 2025 – The Chairman of the Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) has announced February 9, 2026 as the implementation date for the transition from T+2 to T+1 settlement cycle for securities traded at the Pakistan Stock Exchange (PSX). The announcement was made at a ceremony held in Karachi where several key market participants including PSX, NCCPL, CDC, PMEX, securities brokers, banks, and industry associations were present.

This transition marks a major milestone while abiding by SECP's broader agenda to protect investor interests through greater speed, transparency, and increased market efficiency. It also benefits market participants by significantly reducing the credit and market risk. Furthermore, this shift is expected to significantly improve market liquidity as trades will now be settled faster, lowering the likelihood of default due to market volatility or operational issues.

The Chairman SECP highlighted Pakistan's early adoption of the T+1 settlement cycle by following in the footsteps of developed and emerging markets such as USA, China, Canada, Mexico, and Argentina. He further emphasized that Pakistan's alignment with global best practices reflects the increasing maturity, readiness, and resilience of its capital markets.

Under SECP's guidance, NCCPL has actively led the transition through close coordination with key market stakeholders. To support this process, an implementation committee was formed comprising of representatives from SECP, CMIIs, custodian banks and securities brokers to ensure a smooth, well-coordinated shift to the T+1 settlement cycle. Detailed consultations were also held with foreign investors in this regard.

In the lead-up to the implementation, the Chairman advised all market participants to begin reviewing their operational readiness in order for them to identify and address any potential challenges well in time. Further, to facilitate this process, NCCPL has prepared a roadmap outlining the proposed T+1 settlement mechanism and detailed procedural guidance with the objective of enabling a smooth transition while minimizing operational risk.

This market development initiative is a significant step toward modernization and is expected to deliver substantial operational efficiency while reinforcing SECP's commitment to strengthening Pakistan's capital market ecosystem and aligning with evolving global standards.

Securities and Exchange Commission of Pakistan NICL Building, 63 Jinnah Avenue, Islamabad Tel: 051-9214005

ایس ای سی پی نے سیٹلمنٹ سائیکل کو ایک دن تک کم کرنے کے روڈ میپ کا اعلان کر دیا۔

کراچی، 28 جولائی 2025 – سیکیورٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن آف پاکستان (ایس ای سی پی) کے چیئرمین نے پاکستان اسٹاک ایکسچینج (پی ایس ایکس) میں ٹریڈ کی جانے والی سیکیورٹیز کے لیے T+2 سے T+1 سیٹلمنٹ سائیکل میں منتقلی کے لیے 9 فروری 2026 کی تاریخ کا اعلان کیا ہے۔ یہ اعلان کراچی میں منعقدہ ایک تقریب میں کیا گیا جہاں پی ایس ایکس، این سی سی پی ایل، سی ڈی سی، پی ایم ای ایکس، سیکیورٹیز بروکرز، بینکوں، اور صنعت کی تنظیموں سمیت کئی اہم مارکیٹ شرکاء موجود تھے۔

یہ منتقلی ایس ای سی پی کے سرمایہ کاروں کے مفادات کے تحفظ کے وسیع تر ایجنڈے کے مطابق ایک اہم سنگ میل کی نشاندہی کرتی ہے جو زیادہ رفتار، شفافیت اور مارکیٹ کی بڑھتی ہوئی کارکردگی کے ذریعے حاصل کیا جائے گا۔ اس سے مارکیٹ کے شرکاء کو کریڈٹ اور مارکیٹ کے خطرے کو نمایاں طور پر کم کرکے بھی فائدہ ہوتا ہے۔ مزید برآں، اس تبدیلی سے مارکیٹ کی لیکویڈیٹی میں نمایاں بہتری آنے کی امید ہے کیونکہ تجارتیں اب تیزی سے طے ہو جائیں گی، جس سے مارکیٹ میں اتار چڑھاؤ یا آپریشنل مسائل کی وجہ سے ڈیفالٹ کا امکان کم ہو جائے گا۔

چیئرمین ایس ای سی پی نے امریکہ، چین، کینیڈا، میکسیکو، اور ارجنٹائن جیسے ترقی یافتہ اور ابھرتی ہوئی مارکیٹوں کے نقش قدم پر چلتے ہوئے چاکستان کے T+1 سیٹلمنٹ سائیکل کو جلد اپنانے پر روشنی ڈالی۔ انہوں نے مزید زور دیا کہ پاکستان کا عالمی بہترین طریقوں کے ساتھ ہم آہنگی اس کے کیپیٹل مارکیٹس کی بڑھتی ہوئی پختگی، تیاری اور لچک کی عکاسی کرتی ہے۔

ایس ای سی پی کی رہنمائی میں، این سی سی پی پی ایل نے اہم مارکیٹ اسٹیک ہولڈرز کے ساتھ قریبی ہم آہنگی کے ذریعے اس منتقلی کی فعال طور پر قیادت کی ہے۔ اس عمل کی حمایت کے لیے، ایس ای سی پی، سی ایم آئی آئیز، کسٹوڈین بینکوں اور سیکیورٹیز بروکرز کے نمائندوں پر مشتمل ایک عمل درآمد کمیٹی تشکیل دی گئی تاکہ T+1 سیٹلمنٹ سائیکل میں ہموار، اچھی طرح سے مربوط تبدیلی کو یقینی بنایا جا سکے۔ اس سلسلے میں غیر ملکی سرمایہ کاروں کے ساتھ تفصیلی مشاورت بھی کی گئی۔

عمل در آمد سے پہلے، چیئرمین نے تمام مارکیٹ شرکاء کو مشورہ دیا کہ وہ اپنی آپریشنل تیاری کا جائزہ لینا شروع کر دیں تاکہ وہ کسی بھی ممکنہ چیلنجز کی بروقت شناخت اور ان سے نمٹ سکیں۔ مزید برآں، اس عمل کو آسان بنانے کے لیے، این سی سی پی پی ایل نے ایک روڈ میپ تیار کیا ہے جس میں مجوزہ T+1 سیٹلمنٹ میکانزم اور تفصیلی طریقہ کار کی رہنمائی شامل ہے جس کا مقصد آپریشنل خطرے کو کم کرتے ہوئے ہموار منتقلی کو ممکن بنانا ہے۔

یہ مارکیٹ ڈویلپمنٹ کا اقدام جدید کاری کی طرف ایک اہم قدم ہے اور اس سے نمایاں آپریشنل کارکردگی حاصل ہونے کی توقع ہے جبکہ ایس ای سی پی کے پاکستان کے کیپیٹل مارکیٹ ایکو سسٹم کو مضبوط بنانے اور عالمی معیار کے ساتھ ہم آہنگ ہونے کے عزم کو تقویت ملے گی۔